
 

DECRETO Nº 45 /2020 

 

INSTITUI E NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPÔR O CONSELHO DE 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL (CDM), PREVISTO NO ART. 82 DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 67/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

NEUSA KLEIN MARASCHINI, Prefeita do Município de Peritiba, Estado de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Inciso 

X, Art. 111, da Lei Orgânica do Município de Peritiba, de 16 de Dezembro de 2009 

e, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 82 da Lei Complementar nº 67/2019, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam alterados os membros do CONSELHO DE 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL (CDM) do Município de Peritiba, com a 

seguinte composição: 

d) Titular: Fabiano Luiz Riffel 

Suplente: Ademar Grave 

 

e) Titular: Marcelly Cristina Deitos Vicini 

Suplente: Juliana Secco 

 

f) Titular: Paula Roberta Gerhardt Deitos 

Suplente: Fabricia Schoenell 

 

Art. 2º Ficam designadas, para integrar o Conselho de Desenvolvimento 

Municipal (CDM), do Município de Peritiba, as pessoas abaixo mencionadas, com 

os respectivos Órgãos e Entidades que representam: 

 

REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:   

a) Titular: Helena Maria Finger Köpsell 

Suplente: Dândara Luísa Bazzei 

b) Titular: Igori Fripp Dainese 

Suplente: Gildo Gil de Oliveira 

c) Titular: João Carlos Bruhmuller 

Suplente: José Orides de Brito 

d) Titular: Fabiano Luiz Riffel 

Suplente: Ademar Grave 

e) Titular: Marcelly Cristina Deitos Vicini 

Suplente: Juliana Secco 



f) Titular: Paula Roberta Gerhardt Deitos 

Suplente: Fabricia Schoenell 

g) Titular: Tarcísio Reinaldo Bervian 

Suplente: Roseli Gastmann 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

a) Representante do Sindicato de Trabalhadores Rurais de Peritiba 

Titular: Nestor Boll 

Suplente: Roque Ely 

 

b) Representante do Cartório de Registro de Imóveis 

Titular: Mara Regina Hermes Petter 

Suplente: Milena Brustolin 

 

c) Representante da Associação Catarinense de Criadores de Suínos – ACCS 

Titular: Indelcino Maltauro 

Suplente: Vianei Müller 

 

d) Representante do Grupo de Produtores de Leite 

Titular: Neymar Simon 

Suplente: Eládio Spielmann 

 

e) Representante da Escola de Educação Básica Irmã Anunciata Sperandio 

Titular: Delair Ana Delazari Dall’Orsoletta 

Suplente: Nadia Reinheimer 

 

f) Representante do Sindicato dos Trabalhadores da Agricultura Familiar – 

SINTRAF 

Titular: Ivan Luiz Boll 

Suplente: Vilmar Bertotti 

 

g) Representante da EPAGRI 

Titular: Carlos Horn 

Suplente: Ademar Grave 

 

h) Representante da Câmara de Dirigentes Lojistas de Peritiba (CDL-Peritiba) 

Titular: Juliano de Azevedo 

Suplente: Eder Gastmann 

 

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO 

 

a) Titular: Gustavo dos Santos Bigaton 

    Suplente: Giovani Petter  



 

Art. 3º A função do membro do Conselho de Desenvolvimento Municipal 
(CDM) não será remunerada, e seu exercício será considerado de relevante 
interesse público, com mandato no período de 22/08/2019 a 22/08/2021. 

 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Peritiba – SC., 16 de Março de 2020. 

 

 

 

NEUSA KLEIN MARASCHINI 
Prefeita Municipal 

 
 

Registrado e Publicado 
Em 16/03/2020 

 

 

Celestino Borges Vieira 
Responsável pela publicação 

 


